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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá informovaností studentů středních škol o oboru zdravotně

sociální pracovník. Teoretická část popisuje sociální práci, její historický vývoj, současné

pojetí a její různé specializace. Jednou z těchto specializací je také sociální práce ve zdra-

votnictví. Cílem praktické části bude zjistit, povědomí studentů různých středních škol o

zdravotně sociálních pracovnicích.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the awareness of the field of health and social worker in

secondary school students. The theoretical part describes social work, its historical develo-

pment, current conception and its various specializations. Social work in health care is also

one of these specializations. The aim of the practical part will be to find out something

about awareness of health and social workers at students of various secondary schools.
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ÚVOD

Pojem sociální pracovník je v současné společnosti už poměrně známý. Představy o této

profesi jsou různé – ta paní, co pracuje na Úřadu práce, ten co pracuje s „bezďáky“ nebo

„závisláky“ a podobně. I navzdory někdy až negativního vnímání má společnost už více

informací o tom, kde a kdy se se sociálním pracovníkem mohou setkat. Ale co zdravotně

sociální pracovník? O tomto povolání mnoho lidí vůbec neví. Nevědí ani, že někdo takový

existuje. U laické veřejnosti by se to dalo nějak prohlídnout. Ale když tuto vědomost ne-

mají ani studenti oborů sociální činnost nebo zdravotnický asistent, je to problém. A právě

proto se v práci zabýváme profesí zdravotně sociální pracovník a zajímá nás, jestli jsou

informováni o možnostech studia tohoto oboru.

Toto téma jsem si vybrala hlavně kvůli tomu, protože si myslím, že studenti, převážně stu-

dující sociální činnost, zdravotnického asistenta a gymnázium, kteří rádi pomáhají lidem,

nejsou dostatečně informováni a možnosti studia právě zdravotně sociálního pracovníka.

V první kapitola teoretické části bakalářské práce se budeme zabývat sociální práci a její

historií. Sociální práce se neustále vyvíjí a neexistuje ucelená definice, která by ji defino-

vala. Proto si zde ukážeme několik definic, které se od sebe něčím málo liší, ale jejich pod-

stata zůstává stejná. Další kapitoly se zaměřují na konkrétní specializaci sociální práce,

kterou je sociální práce ve zdravotnictví. Jako první si budeme muset definovat sociální

práci ve zdravotnictví a její poslání, a rozlišení zdravotní péče od sociální. Poslední kapito-

la teoretické části je zaměřena na zdravotně sociálního pracovníka. Na jeho odbornou způ-

sobilost, osobnostní vybavení, týmovou spolupráce a činnosti, které může dle zákona vy-

konávat.

V praktické části charakterizujeme výzkum, realizovaný kvantitativní metodou. Konkrétně

dotazníkem, jsme se snažili zjistit, jaká je informovanost studentů středních škol o profesi

a možnostech studia oboru zdravotně sociální pracovník.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNÍ PRÁCE

Cílem pomáhajících profesí je poskytovat pomoc a starostlivost na profesionálním základě,

a protože sociální práce pomáhá lidem, můžeme ji řadit mezi tyto profese (Brnula, 2013).

Sociální práce měla v každé krajině rozdílný vývoj, a proto neexistuje její ucelená definice.

Mnoho autorů se pokusilo vymezit její obsah, pojetí a cíle, ale jen některé skutečně po-

sloužily k ohraničení profesionálního pole sociální práce (Matoušek, 2012). Šiklová uvádí,

že formování sociální práce jako oboru je nekončící proces, během něhož obor „dohání“

měnící se společnost, ve které se objevují nové problémy a známé problémy mění svou

váhu. Sociální problémy je třeba nejen evidovat, analyzovat, ale je potřeba hledat i nové

metody jejich řešení. Proto sociální práce nebude mít nikdy dlouhodobě stabilní, jedno-

značný obsah, nikdy nebude možné tuto disciplínu vyučovat po několik let stejným způso-

bem, v tom je obtížnost i výzva sociální práce (Medailón, 2010).

Sociální práce vznikla na základě humanistických idejí a její hodnoty jsou založeny na

úctě, rovnosti, hodnotách a důstojnost všech lidí. I přesto, že sociální práce nemá ustálenou

definici, její úkol je jasně vymezen. V sociální práci jde především o snahu řešit problémy

lidí nacházejících se v obtížných životních situacích na profesionální úrovni (Pastrňák,

2011). Starší definice říká, že „sociální práce je to, co dělají sociální pracovníci, … (nebo

to, co prostě jiní - zdravotníci, učitelé, politici, rodiče … nedělají)“ (Gulová, 2011, s. 14).

Matoušek považuje sociální práci za společenskovědní disciplínu i oblast praktické činnos-

ti, jejímž cílem je odhalování, vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních problémů, jako

je chudoba, zanedbávání výchovy dětí, diskriminace určitých skupin, delikvence mládeže,

nezaměstnanosti a dalších (Matoušek, 2016).

Na druhou stranu globální definice sociální práce podle International Federation of Social

Workers (dále jen IFSW), říká, že: „Sociální práce je praktická profese a akademická dis-

ciplína, která podporuje sociální změny a rozvoj, sociální soudržnost a posílení a osvobo-

zení lidí. Principy sociální spravedlnosti, lidských práv, kolektivní odpovědnosti a respektu

k rozmanitosti jsou zásadní pro sociální práci. Na základě teorií o sociální práci, spole-

čenských vědách, humanitních vědách a domorodých znalostech se sociální práce zabývá

lidmi a strukturami, které řeší životní problémy a zvyšují blahobyt“ (Global definition of

social work, © 2019).
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Další definice od Žilové (In Mojtová, 2008) uvádí, že sociální práce je věda, která na zá-

kladě teoretických a praktických odborných poznatků a zkušeností vlastními metodami a

metodikou realizuje starostlivost o člověka na profesionální úrovni. Pomáhá řešit problémy

týkající se všech stránek existence jednotlivce, skupiny a komunity v sociální prostředí,

v kterém žijí.

Navrátil charakterizuje sociální práci jako vědu a umění. Umění vyžaduje velikou škálu

dovedností. Jde především o porozumění potřeb druhých a schopnost jim pomáhat, tak aby

neztratili schopnost si pomáhat vlastními silami a nestali se závislými na pomoci jiných.

Vědou je sociální práce podle tohoto autora z toho důvodu, že disponuje teoriemi a vytváří

si nové, vysvětlující vznik a řešení individuálních, skupinových a komunitních problémů

(Navrátil, 2001).

Sociální práce je poskytována každému, bez ohledu na pohlaví, věk, sociální, náboženskou

a kulturní příslušnost, sexuální orientaci, zdravotní postižení nebo jiné individuální a spo-

lečenské odlišnosti (Mojtová, 2008).

Sociální práce je sice samostatnou společenskovědní disciplínou, která hraničí s řadou aka-

demických i praktických disciplín, které se zabývají životem člověka, i přesto, že s řadou

disciplín sdílí některé poznatky a postupy. Od ostatních se odlišuje tím, že klade důraz na

sociální fungování klienta. Sociální pracovník pohlíží na člověka jako na bytost, která exis-

tuje v prostředí a musí zvládat jeho nároky. Jeho úkolem je klientovi pomoct při obnově či

získání takových dovedností a informací, které mu umožní zvládat požadavky prostředí

nebo naopak ovlivňovat ty nároky prostředí, které jsou nadměrné nebo jinak problematické

(Navrátil, 2001).

Sociální práce pracuje s lidmi různého věku, se širokým spektrem problémů. Tito lidé jsou

tzv. objektem neboli klientem sociální práce. Jsou to osoby staršího věku, osoby se sníže-

nou soběstačností z důvodu věku, zdravotního stavu, úrazu a přechodně špatného psychic-

kého stavu. Také pracuje s osobami bez přístřeší, užívajících návykové látky, osobami ve

výkonu a po výkonu trestu, nezaměstnanými osobami, se zdravotně postiženými osobami,

s migranty a uprchlíky. Zaměřuje se také na děti, jejích vývoj je nebo může být ohrožen

kvůli rodičům, kteří se neumí o dítě postarat, nevědí nebo neumí se o dítě postarat. Jedno-

duše jde říci, že klientela sociální práce je velmi různorodá (Gulová, 2011).

Sociální práce využívá mnoho nástrojů ke zlepšení nepříznivé sociální situace lidí, ať jde

finanční nebo materiální pomoc, osobní služby nebo výzkumné aktivity. Realizací sociál-
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ních služeb se spolupodílí na sociálním začleňování a ochraně práv a zájmů osob

v nepříznivé sociální situaci (Malík Holasová, 2014). Uvedené budeme rozebírat dál

[…]


dobrá alternativa. Studentům gymnázia, by se tento obor mohl také líbit, pokud tedy už

nemají vybrané jiné zaměření. Také by bylo dobré zvýšit propagaci na tzv. burzách povo-

lání, kde by pracovníci vykonávající tuto profesi informovali absolventy nebo jiné zájem-

ce. Nemuselo by být špatné informovat studijní poradce na středních školách, aby měli

informace o zdravotně sociálním pracovníkovi a mohli by to předat dále studentům. Na

začátku dotazníku jsme se představily a uvedly, na jaké vysoké škole studujeme a náš obor

Zdravotně sociálního pracovníka. Už tímto jsme respondenty informovali o existenci toho

oboru a ty, které to zaujalo, si mohli zjistit další informace.

Také navrhujeme leták se základními informacemi o zdravotně sociálním pracovníkovi,

který je přidaný v příloze č. 2 této bakalářské práce. Bylo by dobré tento leták nechat na-

příklad na chodbách například nemocnic, poliklinik a jiných zdravotnických zařízeních,

aby veřejnost věděla, že se může na tohoto pracovníka obrátit. Pokud se na praxi studenti

s tímto pracovníkem například v nemocnici setkají, bylo by asi dobré, aby o své práci stu-

dentovi něco pověděl, a student informace o tomto pracovníkovi může předat dál.
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ZÁVĚR

Hlavím cílem bakalářské práce bylo zjistit povědomí studentů středních škol o profesi

zdravotně sociální pracovník, a to prostřednictvím dotazníkového šetření. Tohoto cíle bylo

díky stanoveným dílčím cílům dosaženo.

V teoretické části jsme se seznámili s různými definicemi sociální práce a její historií a

s jednou z jejich specializací, a to konkrétně se sociální prací ve zdravotnictví. Vysvětlili

jsme význam a poslání sociální práce ve zdravotnictví. Také jsme rozlišili zdravotní péči

od sociální, kde jsme vysvětlili poskytované činnosti a zařízení, kde se mohou tyto dva

druhy péče poskytovat a komu. V poslední kapitole jsme se zaměřili na zdravotně sociál-

ního pracovníka. Jako první jsme si uvedli nejdůležitější informace o tomto pracovníkovi,

prameny a vyhlášky, kterými se řídí. Dále jsme se zaměřili na činnosti, které podle zákona

č. 55/2011 Sb., může vykonávat. Pro výkon profese zdravotně sociálního pracovníka je

důležité mít odbornou způsobilost, proto jsme uvedli, na jakých vysokých školách se dá

tento obor studovat. Na což jsme navázali osobnostním vybavením tohoto pracovníka. Ja-

ko poslední jsme se zaměřili na týmovou spolupráci.

Praktická část nám popisuje realizaci a průběh samotného výzkumu. Cílová skupina pro

náš výzkum byli studenti středních škol. Prostřednictvím dotazníkového šetření jsme zjiš-

ťovaly, jak jsou informování studenti o oboru Zdravotně sociální pracovník. Všechna data

jsme prezentovali pomocí tabulek, grafů a krátkých komentářů u každé otázky dotazníku.

V diskuzi jsme vyhodnotili dílčí cíle a uvedli nějaká doporučení do praxe.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník

P II Informační leták

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Vážení respondenti,

Jmenuji se Aneta Mazánková a jsem studentkou studijního oboru Zdravotně sociální pra-

covník na Fakultě humanitních studií Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. V rámci mé baka-

lářské práce na téma „Informovanost studentů středních škol o oboru zdravotně sociální

pracovník“ bych Vás chtěla požádat o vyplnění tohoto dotazníku. Tento dotazník je ano-

nymní a veškeré získané informace budou použity pouze pro vypracování mé bakalářské

práce.

Předem děkuji za Vaši ochotu a čas, který dotazníku věnujete.

1. Jakou střední školu studujete?

a) gymnázium

b) střední školu: napište jakou střední školu a obor:………………………………

2. Slyšeli jste, někdy o profesi Zdravotně sociální pracovník?

a) ano: kde…………………………………………………………………………

b) ne

3. Je podle vašeho názoru důležité, aby Zdravotně sociální pracovník měl vyso-

koškolské vzdělání?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

4. Informoval Vás někdo o možnosti studia oboru Zdravotně sociální pracovník?

a) ano: kdo…………………………………………………………………………

b) ne

5. Měli byste zájem o studium oboru Zdravotně sociální pracovník? Svoji odpo-

věď prosím odůvodníte.

……………………………………………………………………………………………….

…..............................................................................................................................................

................................................................................................................................................

6. Co je podle Vás náplní práce Zdravotně sociálního pracovníka?

……………………………………………………………………………………………….

…..............................................................................................................................................

................................................................................................................................................

7. Věděli byste, v jakém zařízení se můžete setkat se Zdravotně sociálním pra-

covníkem?

……………………………………………………………………………………………….

…..............................................................................................................................................

................................................................................................................................................

8. Máte nějakou osobní zkušenost se Zdravotně sociálním pracovníkem?

a) ano: napsat jakou…………………………………………………………………

b) možná ano, ale nevím, zda to byl zdravotně sociální pracovník

c) ne

9. Pokud jste na předchozí otázku odpověděli a) nebo b) napište, v jaké situaci

jste se setkali se Zdravotně sociálním pracovníkem, činnosti, které vykonával,

Vaše pocity ze spolupráce, jak probíhala vaše spolupráce.

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………….

10. Domníváte se, že je profese Zdravotně sociální pracovník potřebným a důleži-

tým povoláním?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne
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