POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Informovanost studentů středních škol o oboru zdravotně sociální pracovník
Jméno a příjmení studenta: Aneta Mazánková
Oponent práce: Mgr. P. Juřeníková, Ph.D.
Obor: Zdravotně sociální pracovník
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Prezenční
Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F
Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce A B C D E F
Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F
Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F
Teoretická část
Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a s obsahem práce A B C D E F
Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F
Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F
Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F
Aktuálnost použité literatury A B C D E F
Praktická část
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi A B C D E F
Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F
Splnění cílů práce A B C D E F
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) A B C D E F
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F
Přílohy <input type="checkbox"/> nepříložený <input checked="" type="checkbox"/> přiložený
Formální stránka
Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A B C D E F
Přehlednost a členění práce A B C D E F
Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F
Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek, grafů, ilustrací aj.) A B C D E F
Rozsah práce (30–70 stran) <input checked="" type="checkbox"/> dodržen <input type="checkbox"/> překročen <input type="checkbox"/> nedosažen
Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): V práci se objevují drobné jazykové a stylistické chyby.

Otázky k obhajobě:
Práci k obhajobě: <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji a navrhuji klasifikaci: <input checked="" type="checkbox"/> A <input type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> D <input type="checkbox"/> E
<input type="checkbox"/> nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě: <input type="checkbox"/> F
Datum: 03. 06. 2019 Podpis: Mgr. P. Juřeníková, Ph.D.